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LIETUVOS RESPUBLIKOS FINANSŲ MINISTERIJA 

 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

 

2026-01-   Nr. 

DĖL VALSTYBĖS TURTO INVESTAVIMO 

Lietuvos Respublikos finansų ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl valstybės turto investavimo ir UAB ILTE įstatinio kapitalo 

didinimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas). 

Nutarimo projekto tikslas – valstybei nuosavybės teise priklausantį finansinį turtą 

(pinigus) kaip valstybės įnašą perduoti UAB ILTE (toliau – Bendrovė) įstatiniam kapitalui 

didinti: 

- 300 000 000 eurų iš Lietuvos Respublikos 2026–2028 metų valstybės biudžeto 

asignavimų Lietuvos Respublikos finansų ministerijai; 

- 112 000 000 eurų iš Lietuvos Respublikai skiriamų Ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo priemonės (toliau – EGADP) lėšų, Europos Sąjungos Tarybai priėmus 

įgyvendinimo sprendimą dėl Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos 

kartos Lietuva“ pakeitimo. 

Nutarimo projektu nustatoma, kad Bendrovė turi užtikrinti įstatiniam kapitalui didinti 

perduodamo valstybės finansinio turto dydžio finansavimą Lietuvoje įgyvendinamiems 

finansiškai atsiperkantiems projektams valstybės veiklos srityse, kuriose būtina skatinti plėtrą, 

tačiau kurių finansavimas rinkos sąlygomis yra nepakankamas ir (ar) neoptimalus, finansuoti ir 

2026–2030 metais papildomai šiems projektams finansuoti pritraukti ne mažiau kaip 

2 060 000 000 eurų kitų finansuotojų lėšų bei dalį (78 901 216 eurų) iš EGADP lėšų numatytos 

sumos skirti finansuoti projektams strateginėms žaliosioms investicijoms remti. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. spalio 17 d. nutarimu Nr. 1046 „Dėl 

pavedimo vykdyti nacionalinės plėtros įstaigos veiklą“ Bendrovei pavesta vykdyti nacionalinės 

plėtros įstaigos veiklą verslo, inovacijų, urbanizuotų ar urbanizuojamų teritorijų plėtros, būsto 

ir viešosios arba viešajam interesui tenkinti skirtos infrastruktūros, žemės ūkio, žuvininkystės 

ir akvakultūros srityse. Nuo 2024 m. lapkričio 20 d. Lietuvos Respublikos nacionalinės plėtros 

įstaigos įstatymą pakeitė Lietuvos Respublikos nacionalinio plėtros banko įstatymas, todėl 

Bendrovė vykdo nebe nacionalinės plėtros įstaigos, o nacionalinio plėtros banko (toliau – NPB) 

veiklą.   

Nutarimo projekte numatytas valstybės finansinio turto investavimas į Bendrovės 

įstatinį kapitalą leis sustiprinti NPB ir pagerinti finansavimo prieinamumą Lietuvoje. 

Planuojama sukurti Lietuvoje įgyvendinamiems finansiškai atsiperkantiems projektams 

valstybės veiklos srityse, kuriose nustatytas finansavimo trūkumas, finansuoti skirtas finansines 

priemones, kuriomis bus finansuojami verslo konkurencingumo, inovatyvumo skatinimo 

projektai, gerinamas finansavimo prieinamumas verslui ir žemės ūkiui, finansuojami projektai, 

prisidedantys prie tvarumo tikslų, ir kiti projektai, kuriems finansavimas rinkoje nėra 

prieinamas. Pagal atliktus rinkos tyrimus, šiuo metu rinkoje nustatytas apie 19 mlrd. eurų 

finansavimo trūkumas įvairiose valstybės veiklos srityse. Nutarimo projektu taip pat nustatyta, 

kad 78 901 216 eurų suma būtų skirta finansuoti projektams strateginėms žaliosioms 

investicijoms remti pagal intervencinių priemonių sritis, kurioms pagal 2021 m. vasario 12 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/241, kuriuo nustatoma ekonomikos 
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gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė, VI priedą priskiriamas 100 procentų paramos 

siekiant su klimato kaita susijusių tikslų skaičiavimo koeficientas. 

Padidinus Bendrovės įstatinį kapitalą, Bendrovei taip pat keliamas tikslas pritraukti kitų 

finansuotojų lėšų NPB vykdomos veiklos finansavimui ir plėtrai. Tai sudarys galimybes ateityje 

pasiekti didesnį sverto efektą ir užtikrinti finansavimą projektams strategiškai reikšmingose 

valstybės veiklos srityse. Nuosavomis ir skolintomis lėšomis Bendrovė planuoja teikti paskolas, 

garantijas, investuoti į kapitalą, taip pat teikti paskolas finansų tarpininkams. Tikimasi, kad 

ilguoju laikotarpiu NPB stiprinimas ir įstatinio kapitalo didinimas leis pritraukti daugiau negu 

2 mlrd. eurų papildomų kitų finansuotojų lėšų, finansuojant projektus valstybės veiklos srityse, 

kuriose būtina skatinti plėtrą, tačiau kurių finansavimas rinkos sąlygomis yra nepakankamas ir 

(ar) neoptimalus. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, 

naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 22 straipsnio 2 dalimi, sprendimą dėl valstybei 

nuosavybės teise priklausančio turto investavimo priima Lietuvos Respublikos Vyriausybė, 

jeigu tenkinami ne mažiau kaip 3 investavimo kriterijai. Teikiant Nutarimo projektą 

Vyriausybei, numatoma, kad bus tenkinami Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, 

naudojimo ir disponavimo juo įstatymo 22 straipsnio 2 dalies 3, 5–7 punktuose nurodyti 

investavimo kriterijai. Informacija apie tenkinamus investavimo kriterijus, investavus valstybei 

nuosavybės teise priklausantį finansinį turtą Bendrovės įstatiniam kapitalui didinti, pateikiama 

prie šio rašto pridedamoje pažymoje dėl investavimo kriterijų atitikties investavus valstybei 

nuosavybės teise priklausantį finansinį turtą Bendrovės įstatiniam kapitalui didinti. 

Pažymėtina, kad Bendrovei teikiamo finansavimo principai ir operacinis modelis šiuo 

metu derinamas su Europos Komisijos Konkurencijos direktoratu, siekiant užtikrinti, kad 

Bendrovės veikla atitiks valstybės pagalbos reikalavimus bei neiškraipys konkurencijos. 

Siūloma Bendrovės įstatiniam kapitalui didinti perduodamo valstybės finansinio turto lėšų 

panaudojimo momentą įtvirtinti Vyriausybės posėdžio protokoliniu sprendimu, nustatant, kad 

Finansų ministerijai pavedama informuoti Bendrovę, kad Bendrovės įstatiniam kapitalui didinti 

skirtos lėšos gali būti naudojamos tik gavus Europos Komisijos pritarimą ar sprendimą. 

Priėmus Nutarimo projektą, Bendrovės įstatinis kapitalas bus didinamas 3 etapais: 

2026 metais – 212 mln. eurų, 2027–2028 metais – po 100 mln. eurų kasmet. Finansų ministras 

kasmet priims sprendimą dėl Bendrovės įstatinio kapitalo didinimo. Per 3 metus Bendrovės 

įstatinis kapitalas bus padidintas iš viso 412 mln. eurų, bus išleistos ir Finansų ministerijai 

patikėjimo teise perduotos valdyti naujos Bendrovės paprastosios vardinės nematerialiosios 

akcijos, kurių bendra nominalioji vertė – 412 mln. eurų. Visos išleistos naujos Bendrovės 

paprastosios vardinės nematerialiosios akcijos nuosavybės teise priklausys valstybei. 

Padidintas Bendrovės įstatinis kapitalas sieks 765 438 066 eurus. Padidinus įstatinį kapitalą, 

Bendrovė parengs, suderins su Finansų ministerija ir patvirtins investavimo politiką, apimančią 

įstatinio kapitalo panaudojimo tikslus, uždavinius ir kitas nuostatas. 

Priėmus Nutarimo projektą, neigiamų pasekmių nenumatoma. 

Nutarimo projektu įgyvendinamos Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2025 m. rugsėjo 25 d. nutarimu Nr. XV-

439 „Dėl Dvidešimtosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“, 97 punkto nuostatos: 

„Didinant Nacionalinio plėtros banko UAB ILTE įstatinį kapitalą skatinsime bendradarbiavimą 

su kitomis finansų įstaigomis ir privačių lėšų pritraukimą ir investavimą į svarbius šalies ūkio 

sektorius“. 

Nutarimo projektas teiktas išvadoms gauti Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybai, 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerijai ir Bendrovei. Su Konkurencijos taryba ir 

Teisingumo ministerija Nutarimo projektas suderintas darbo tvarka, Bendrovė pastabų ir 

pasiūlymų dėl Nutarimo projekto neturėjo. 

Nutarimo projekto numatomo teisinio poveikio vertinimas neatliekamas vadovaujantis 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos 
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Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu. 

Nutarimo projektas skelbiamas Teisės aktų informacinėje sistemoje. 

Nutarimo projektą parengė Finansų ministerijos Investicijų departamento (direktorė 

Vaida Žukauskaitė, tel. +370 669 85 203, el. p. vaida.zukauskaite@finmin.lt) Valdymo ir 

kontrolės sistemų priežiūros skyriaus (vedėja Roberta Vološenkovienė, tel. +370 633 06 089, 

el. p. roberta.volosenkoviene@finmin.lt) vyriausioji specialistė Rasa Kupčiūnė (tel. 

+370 690 31 949, el. p. rasa.kupciune@finmin.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Nutarimo projektas. 

2. Pažyma dėl investavimo kriterijų atitikties investavus valstybei nuosavybės teise 

priklausantį finansinį turtą UAB ILTE įstatiniam kapitalui didinti. 

3. Derinimo pažyma dėl Nutarimo projekto. 

4. UAB ILTE konsoliduotas 6 mėnesių tarpinis pranešimas ir bendrovės 

konsoliduotosios ir atskirosios 6 mėnesių tarpinės finansinės ataskaitos už laikotarpį, 

pasibaigusį 2025 m. birželio 30 d. 

5. Vyriausybės posėdžio protokolo projektas. 
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